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Внеурочная деятельность НОО 

Под внеурочной деятельностью в рамках реализации ФГОС НОО следует понимать 

образовательную деятельность, осуществляемую в формах отличных от классно-урочной, 

и направленную на достижение планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы начального общего образования.   

            Основными принципами организации внеурочной деятельности в ОУ являются:  

- создание единой образовательной среды как механизма обеспечения    полноты, 

целостности и преемственности образования; 

 - развитие индивидуальности каждого ребенка;  

- системная организация управления образовательным процессом.  

Организация внеурочной работы базируется на  решении следующих задач:  

- развитие индивидуальных способностей обучающихся через формирование  

предметных и метапредметных компетентностей посредством углубления и расширение 

основ знаний образовательных областей образовательного плана ОУ; духовно-

нравственное воспитание школьников, формирование позитивных  отношений ребенка 

к базовым ценностям нашего общества и социальной реальности в целом;  

- формирование устойчивых мотивов и потребностей в бережном отношении к своему 

здоровью,  развитие навыков организации здорового образа жизни;  

- психолого-педагогическая (коррекционная) поддержка обучающихся начальной школы.  

            Часы внеурочной деятельности  по желанию обучающихся и их родителей 

(законных представителей) ведутся с  учетом  интересов обучающихся, возможностей и 

специфики образовательной организации, организуется по направлениям развития 

личности:   

- спортивно-оздоровительное;  

- социальное;  

- обще-интеллектуальное;  

- общекультурное;  

- духовно-нравственное   

Наиболее общими принципами в выборе форм и направлений внеурочной 

деятельности является добровольность, с этой целью проводится анкетирование 

обучающихся.  

Внеурочная деятельность (1-4 классы) в 2020-2021 учебном году будет осуществляться 

через общешкольные мероприятия, классные часы, внутришкольное дополнительное 

образование и реализоваться через участие в образовательном процессе всех 

педагогических работников образовательной организации (учителя-предметники, 

классный руководитель, руководители кружков и секций).   

Внеурочная деятельность школьников представлена такими видами деятельности, как:  

1) игровая деятельность;  

2) познавательная деятельность;  

3) проблемно-ценностное общение;  

4) досугово-развлекательная деятельность (досуговое общение);  

5) художественное творчество;  

6) фестивали наук;  

7) трудовая (производственная) деятельность; 

8) спортивно-оздоровительная деятельность;  

9) туристско-краеведческая деятельность.  

 



План внеурочной деятельности МОУ «Илья-Высоковская школа» на 2020-2021 

учебный год. 

Направления и формы 

внеурочной деятельности 

Формы внеурочной 

деятельности 

Название  

 

классы Кол-

во 

ч./нед

еля 

Кол-

во 

ч./год 

Кол-

во 

ч./4 

года 

Духовно-нравственное 

(этические беседы, 

благотворительные акции, 

туристические походы, 

экскурсии, работа 

музейной экспозиции, 

праздники) 

 

«С чистым сердцем» 1,3 1 

 

34 136 

Общеинтеллектуальное  

(олимпиады, 

исследовательская 

деятельность, 

конференции,  

чествование лучших 

учеников и 

интеллектуальные 

марафоны) 

«Шашки – шахматы» 

«Нестандартная математика» 

«Развивайка» 

2,4 

1,3 

2,4 

1 

1 

1 

34 

34 

34 

136 

136 

136 

Общекультурное  

Концерты, выставки, 

смотры-конкурсы, 

фестивали и досугово – 

развлекательные акции. 

«Хоровой» 

«Самоделкин» 

(конструирование) 

1-4 

 

2,4 

1 

 

1 

34 

 

34 

136 

 

136 

Социальное  

Участие в праздниках 

чествования ветеранов, 

пожилых людей; социально 

значимые акции в социуме, 

разработка проектов 

социально значимой 

деятельности «Я – 

гражданин России», 

коллективные творческие 

дела, тимуровское 

движение, трудовые 

десанты и социально-

моделирующие игры. 

«Час общения» 

Юные инспекторы движения 

«Вираж» 

2,4 

1-4 

1 

1 

34 

34 

136 

136 

Спортивно-

оздоровительное  

(занятия в спортивных 

секциях, беседы о ЗОЖ, 

участие в оздоровительных 

процедурах, спортивные 

турниры, олимпиады, 

праздники, классные часы, 

спортивные и 

«Разговор о правильном 

питании» 

Спортивная секция «Весёлый 

мяч» 

1-4 

 

1-4 

1 

 

1 

34 

 

34 

136 

 

136 



оздоровительные акции, 

туристические походы и 

военно-спортивные игры) 
   10 ч. 340 ч. 1360 ч. 
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